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Abstrakt

Rigorózní práce se věnuje problematice edukace žáků se středně těžkým mentálním

postižením na základních školách speciálních.

Cílem rigorózní práce je analyzovat problematiku edukace těchto žáků na základní škole

speciální, používání tradičních i inovativních výukových metod, metod zaměřených na

komunikaci a podpůrných a rehabilitačních metod s podporou nejčastěji využívaných

pomůcek. Součástí analýzy je získání přehledu o využívání nových médií v rámci

moderních digitálních technologií v praxi a také možnosti začleňování

speciálněpedagogických terapií v rámci vzdělávacího procesu u žáků se středně těžkým

mentálním postižením. Do analýzy je zahrnuta i problematika zapojování žáků se

středně těžkým mentálním postižením do mimoškolních aktivit. Součástí analýzy je postoj

učitelů základních škol speciálních k inkluzi. Poté zhodnotit současné možnosti, přednosti

využívání moderních metod a technologií a případně upozornit na možné nedostatky. Na

základě výsledků analýzy bude možné doporučit určitá zlepšení za účelem zefektivnění

výchovně vzdělávacího procesu u žáků se středně těžkým mentálním postižením.

V teoretické části rigorózní práce se zabývám vymezením základních pojmů spojených

s mentálním postižením a jeho pojetí z pohledu školství, přičemž vycházím z historických

pramenů péče o osoby s mentálním postižením až po současnost.

Praktická část přibližuje konkrétní proces v praxi na základních školách speciálních

v Královéhradeckém kraji, ve kterém sleduji používání tradičních i inovativních metod,

využívání moderních digitálních technologií a zařazování speciálněpedagogických terapií

v edukačním procesu u žáků se středně těžkým mentálním postižením.

Analýza průzkumu obsahuje výsledky dotazníkového šetření.
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Abstract:
Rigorous work deals with the issue of education of pupils with moderate mental disabilities

at special elementary schools.

The aim of the thesis is to analyze the issue of education of these pupils at special primary

schools, the use of traditional and innovative teaching methods, communication methods

and supporting pedagogical and rehabilitation methods, and the most frequently used tools.

Part of the analysis is to get an overview of using new media in the context of modern

digital technologies in practice as well as the possibilities of including special pedagogical

therapies in the educational process of pupils with moderate mental disabilities. Given the

trends of contemporary Czech education, the problem of involvement of pupils with

moderate mental disabilities in out-of-school activities is included in the analysis. Part of

the analysis is the attitude of teachers of special schools towards inclusion.

Then evaluate the current options, the advantages of using modern methods and

technologies, and alternatively draw attention to possible shortcomings. Results of the

analysis can also be recommended in order to make the educational process more effective

for pupils with moderate mental disabilities.

In the theoretical section of the rigorous thesis I am concerned with the definition of basic

concepts connected to mental disabilities and its conception from the point of view of

education, based on historical sources of care for people with mental disabilities up to the

present.

The practical section describes this particular process put in practice at special schools in

the Hradec Králové region. Here I monitor the use of traditional and innovative methods of

work in special schools with pupils with moderate mental disabilities.

Analysis of the research includes results of the questionnaire survey.
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Úvod

„Má-li se člověk stát člověkem, musí být vzděláván.“
(J. A. Komenský)

Dávno pryč je doba, kdy pro děti s těžkým mentálním postižením byly brány školy

uzavřené, a to zpravidla jednorázovým rozhodnutím a s platností na celý život. Uvedená

situace souvisela s úrovní speciálního školství, které nemělo k dispozici školy a zařízení

pro vzdělávání dětí s těžšími formami mentálního postižení. Realita byla taková, že pokud

rodiče chtěli své těžce postižené dítě umístit v nějakém zařízení, byli nuceni dávat děti do

ústavů sociální péče, daleko od svých domovů a bez možnosti vzdělávat se. Mnoho rodičů

nechávalo raději své děti v domácí péči. Za posledních dvacet pět let postupně došlo k

mnohým proměnám v přístupu k osobám se zdravotním postižením. Listina základních

práv a svobod jako součást Ústavy České republiky z roku 1992 zaručuje právo na

vzdělání pro všechny své občany. Škola je základem života, to platí bez rozdílu pro

všechny. V období po roce 1989 byly zakládány první speciální školy pro děti s těžkým

mentálním postižením a více vadami.

V současné době jsou všechny osoby se zdravotním postižením vzdělávány v běžných

školách nebo v základních školách speciálních podle svých možností. Jednotlivé

vzdělávací programy zpřístupňují vzdělávání i osobám s těžším mentálním postižením

nebo s kombinovaným postižením. Smyslem těchto programů je respektování specifických

vzdělávacích potřeb každého žáka s mentálním postižením a více vadami. Ve výchově a

vzdělávání jsou uplatňovány nové i netradiční formy a metody práce s využitím mnoha

didaktických, kompenzačních a dalších pomůcek.

Problematika výchovy a vzdělávání osob s mentálním postižením představuje již

delší dobu hlavní oblast mého speciálně-pedagogického zájmu. V průběhu svého

pedagogického působení jsem měla možnost navštívit některé speciální školy a zařízení

v České republice. Získané informace, náměty a nejrůznější novinky jsem uplatnila ve své

speciálně pedagogické praxi s žáky na základní škole speciální, kde pracuji již 19 let.

Vzdělávání je dnes považováno za důležitou součást života každého z nás. Ve své

specifické formě je nezbytnou složkou života dětí s mentálním postižením.

V rigorózní práci jsem se zaměřila na současný vzdělávací systém České republiky

a problematiku vzdělávání žáků s mentálním postižením na základních školách

speciálních, jehož součástí jsou i žáci se středně těžkým mentálním postižením. Ve své
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práci jsem se zaměřila na analýzu edukačního procesu žáků se středně těžkým mentálním

postižením v oblasti využívání výukových metod, především uplatňování inovativních

metod. Snažila jsem se zmapovat používání pedagogických i podpůrných metod

v rámci vzdělávacího procesu žáků se středně těžkým mentálním postižením, včetně

dostupnosti a využívání nových digitálních technologií např. i-padů. Do své práce jsem

zahrnula, z mého pohledu velmi důležitou součást výchovně-vzdělávacího procesu,

speciálněpedagogické terapie. Zaměřila jsem se na jejich dostupnost a frekvenci

uplatňování u žáků těchto v základních školách speciálních v Královéhradeckém kraji.

Součástí práce obsahuje analýzu zapojování žáků s těžkým mentálním postižením do

mimoškolních aktivit. V závěru práce jsem zpracovala analýzu týkající se postoje

pedagogů k začleňování žáků s mentálním postižením do hlavního vzdělávacího proudu.

V červnu 2014 jsem se zapojila do projektu ,,Systémová podpora inkluzivního ověřování

v ČR“, kde jsem od září do prosince 2014 pracovala jako jeden z ověřovatelů

připravovaného Katalogu podpůrných opatření pro žáky s mentálním postižením a pro

žáky s oslabením kognitivních funkcí, který zaštítila Pedagogická fakulta UP v Olomouci.
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1. Mentální retardace
Pojem mentální retardace pochází z latinského slova „mens“, což znamená „mysl“,

„duše“, a ze slova „retardare“ označující slova „opozdit“, „zpomalit“; doslovný překlad

by tedy zněl „opoždění (zpomalení) mysli“ (Slowík, 2007)1

1. 1 Vymezení pojmu mentální retardace
Mentální retardaci lze vymezit jako „vývojovou duševní poruchu rozumových

demonstrující se především snížením kognitivních, řečových, pohybových a sociálních

schopností s prenatální, perinatální a postnatální) etiologií, která oslabuje adaptační

schopnosti jedince.“ (Valenta a kol., 2012, s. 29) 2

Mentální retardace (volně přeloženo jako zpoždění duševního vývoje) je termín

poměrně nejednoznačný a v současnosti vymezovaný značným množstvím definic, jež

mají společné zaměření na celkové snížení intelektových schopností jedince a jeho

schopnosti adaptace na sociální prostředí. V širším měřítku se začal pojem mentální

retardace používat v roce 1959 po konferenci World Health Organization (WHO) v

Miláně. (Valenta a kol., 2012, s.31). 3

V české í i zahraniční odborné literatuře se objevovala poměrně široká škála termínů pro

označení tohoto stavu. Bajo (Vašek, 1994) napsal, že bylo v naší odborné literatuře mezi

lety 1952-1989 uvedeno více než dvacet různých označení. V průběhu času jim byly

nahrazovány dříve používané pojmy jako např. slabomyslnost, mentální defekt, mentální

zaostalost, rozumové postižení, mentální opoždění, mentální defektivita, oligofrenie,

duševní postižení, duševně abnormální, intelektově úchylní a pod.

Hlavním bodem pro stanovení mentální retardace byl stupeň intelektu a byly

mnohdy upřednostňovány faktory biologické před sociálními.


[…]

PSYCHOMOTORICKÉ, ZOOTERAPIE(CANISTERAPIE, HIPOTERAPIE),
EXPRESIVNÍ TERAPIE (DRAMATERAPIE, DRAMIKA, MUZIKOTERAPIE,
BIBLIOTERAPIE, ARTETERAPIE)
JINÉ, uveďte: .........................................................................................................................

9. JAK ČASTO SE ŽÁCI SE SMP ÚČASTNÍ TĚCHTO TERAPIÍ
a/ 1x týdně b/1x měsíčně c/ občas d/nikdy

10. KDO VYKONÁVÁ TERAPIE:
a/ fyzioterapeut b/ proškolený pedagog c/externí terapeut

11. ÚČASTNÍ SE ŽÁCI SE SMP MIMOŠKOLNÍCH AKTIVIT S OSTATNÍMI
ŽÁKY?
ANO NE

12. JAK ČASTO SE ÚČASTNÍ TĚCHTO AKTIVIT:
a/ vždy b/ občas c/ pouze za přítomnosti asistenta d/ nikdy

13. JAKÝ JE VÁŠ NÁZOR NA ZAČLEŇOVÁNÍ ŽÁKŮ SE SMP DO ŠKOL
BĚŽNÉHO TYPU
a/ rozhodně ano b/ spíše ano c/ spíše ne d/ rozhodně ne e/ nevím

vlastní sdělení
.......................................................................................................................

Dávno pryč je doba, kdy pro děti s těžkým mentálním postižením byly brány školy uzavřené, a to zpravidla jednorázovým rozhodnutím a s platností na celý život. Uvedená situace souvisela s úrovní speciálního školství, které nemělo k dispozici školy a za...
Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných nabyla účinnosti dnem 1. září 2016. 32F
2. 3.1 Předškolní vzdělávání
Předškolní vzdělávání se v rámci školského systému uskutečňuje v mateřské škole. Cílem tohoto typu vzdělávání je podporovat rozvoj osobnosti dítěte v předškolním věku, podílet se na jeho zdravém citovém, rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojování zá...
Předškolní vzdělávání dětí s mentálním postižením je založeno na spolupráci rodiny a předškolního zařízení. Předškolní zařízení může spadat do resortu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (například mateřské školy), Ministerstva práce a sociál...
2.3.2 Základní vzdělávání
Povinnou školní docházku plní žák v základní škole, a to zpravidla v základní škole v místě trvalého pobytu žáka: ,,Žák plní povinnou školní docházku v základní škole zřízené obcí nebo svazkem obcí se sídlem ve školském obvodu, v němž má žák místo trv...

Ke dni 1. září 2015 došlo je změnám školského zákona.
Zákon č. 82/2015 Sb.,45F kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., školský zákon. Zákon byl vyhlášen 17. 4. 2015, a tedy nabývá účinnosti dnem 1. 5. 2015. V článku VII jsou však zároveň stanoveny výjimky z takto obecně stanovené doby účinnosti. Pro vyjm...
2.3.3 Střední vzdělávání
Rok 2012 můžeme označit za rok plošného zahájení výuky podle školních vzdělávacích programů ve středních odborných školách a středních odborných učilištích. Obecně platí, že žáci s mentálním postižením si mohou zvolit k dalšímu studiu v rámci p...
2.3.4 Celoživotní vzdělávání
Proces celoživotního vzdělávání u osob s mentálním postižením vymezují dvě základní kategorie vzdělávání, a to základní vzdělávání a další vzdělávání.
3.1 Klasifikace výukových metod
Snaha utřídit vyučovací metody je pro učitele značně významná, neboť toto utřídění kromě výběru vhodné vyučovací metody také učiteli usnadňuje orientaci ve vyučovacích metodách a jejich zvládnutí. Vyučovací metody lze dělit podle charakteru zdroje poz...
Učení v životních situacích - navazuje na metodu problémovou a projektovou. Podstatou učení v životních situacích je popojit školu se životem. Žák získává vědomosti a dovednosti na základě vlastních zkušenosti při zapojování se do různých aktivit, př...
Televizní výuka – stejně jako výuka podporovaná počítačem představují využití televizního média (např. vzdělávací film) nebo počítač (internet, výukový program) ve výchovně-vzdělávacím procesu vedoucí k dosažení požadovaných výchovně-vzdělávacích cílů.
Metody kritického myšlení - je metoda, která vede u žáků k porozumění učivu, k odhalování vztahů mezi jednotlivými osvojenými jevy a fakty, k vytváření vlastního názoru na danou problematiku a celkově k hloubkovému učivu. Tato metoda je založena na ...
Pomocí výukových metod je zpřístupněn a podán žákovi obsah kurikula, tedy vědomosti, dovednosti a postoje, a těmito výukovými prostředky je dosaženo výchovně-vzdělávacích cílů.

Facilitovaná komunikace
Jedná se o podpůrnou komunikační metodu a techniku umožňující nemluvícím osobám s postižením (např. mentální retardace, mozková obrna, pervazivní vývojová porucha) komunikovat pomocí ukazování na písmena v případě, že umí číst nebo ukazování prostřed...
Komunikační tabulky
Symboly se pro potřeby nemluvící osoby sestavují do komunikačních tabulek. Forma komunikační tabulky vychází z potřeb uživatele. Organizace symbolů v ploše, případně v prostoru je založena na pohybových a zrakových možnostech uživatele(velikost tabul...
Aquaterapie je zařazena mezi rehabilitační metody, jejíž prvky mohou využívat pedagogičtí pracovníci v praxi péče o zdravotně postižené žáky ať už jako samostatný či asistovaný pohyb ve vodě s využitím plaveckých a kompenzačních pomůcek. Jedná se o ...