ČESKÁ REPUBLIKA

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta

ZÁPIS O STÁTNÍ RIGORÓZNÍ ZKOUŠCE

Mgr. Libuše Renfusová

Jméno a příjmení:

Narozen/a dne:

Téma rigorózní práce:

Analýza procesu vzdělávání žáků se středně těžkým mentálním postižením se zaměřením na inovativní výukové metody, moderní technologie a formativní speciálněpedagogické terapie

Obor:

Speciální pedagogika

I. Rigorózní práce a její obhajoba

Oponent 1: Paed. Dr. Jaroslava Lemková, M. D.

Oponent 2:

Autorka předložila komisi
svou práci.

Vytkla cíle práce a hypotetické
sez. Provedla programy v laboratorních
podmínkách.

Vyprávěla komisi, že imunitní
byla provedena analogicky
podle dané příkazu se sdělením
mentálním posouzením.

Podpořila uspokojivé otázky
členů komise.

Výsledek obhajoby: *propuštěna*

V *Pravě* dne *6. května 2017*

podpis předsedy komise